

**INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL
 ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO
 DEL 01 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE 2023
 (Valores en Lempiras)
 NO AUDITADO**

Cuenta Contable	Descripción	Ejercicio Actual 30 DE NOVIEMBRE 2023
5	INGRESOS	
52	Ingresos no Tributarios	9,860,268,904.37
521	Impuestos Indirectos	
5214	Multas	47,322,934.88
5216	Otros no Tributarios	6,130,253.73
522	Contribuciones a la Seguridad Social	9,812,945,969.49
5221	Contribuciones del Sector Privado al Sistema de Jubilaciones y Pensiones	41,192,681.15
5222	Contribuciones del Sector Público al Sistema de Jubilaciones y Pensiones	2,043,908,274.52
5223	Contribuciones del Sector Privado al Sistema de Seguridad Social	181,145,912.32
5224	Contribuciones del Sector Público al Sistema de Seguridad Social	5,113,294,158.55
53	Ingresos de Operación	4,041,234.24
532	Venta de Servicios	4,041,234.24
5321	Venta de Servicios	4,041,234.24
54	Ingresos de No Operación	2,583,453,277.39
541	Intereses	2,583,401,527.39
5411	Intereses por Préstamos	86,507,217.53
5412	Intereses por Depósitos	172,857,269.28
5413	Intereses por Títulos y Valores	2,324,037,040.58
542	Alquileres	51,750.00
5421	Alquileres	51,750.00
55	Donaciones y Transferencias	14,570,571.00
552	Donaciones de Capital	14,570,571.00
5523	Donaciones de Capital Recibidas del Sector Privado	14,570,571.00
56	Otros Ingresos	131,109,877.72
561	Otros Ingresos	131,109,877.72
5611	Ganancias	36,733,886.07
5612	Ingresos Varios	94,375,991.65
	TOTAL DE INGRESOS CORRIENTES	12,593,443,864.72
6	GASTOS	
61	Gastos de Consumo	6,297,084,041.20
611	Servicios Personales	3,677,174,533.55
6111	Remuneraciones	3,677,174,533.55
612	Servicios no Personales	916,398,552.96
6121	Servicios Básicos	105,088,182.82
6122	Alquileres y Derechos	15,656,854.26
6123	Mantenimiento y Reparación de Bienes	4,844,728.72
6124	Mantenimiento y Reparación de Maquinaria y Equipo	33,441,274.94
6125	Servicios Técnicos y Profesionales	639,264,608.22
6126	Servicios Comerciales y Financieros	58,125,812.72
6127	Pasajes, Viáticos y otros Gastos de Viaje	4,134,811.85
6128	Impuestos, Derechos, Tasas y Gastos Judiciales	325,082.79
6129	Otros Servicios no Personales	55,517,196.64
613	Materiales y Suministros	1,545,116,140.86
6131	Materiales y Suministros	1,321,613,672.62
6132	Materiales y Suministros Diversos	223,502,468.24
615	Gastos por Depreciación, Amortización y Agotamiento de Activos No Concesionados	134,430,341.29
6151	Gastos por Depreciación de la Propiedad	23,406,279.46
6152	Gastos por Depreciación Maquinaria y Equipo	106,878,146.36
6154	Gasto por Depreciación de Otros Bienes	2,611,497.51
6156	Amortización Activos Intangibles	1,534,417.96
617	Pérdidas Contingenciales	23,964,472.54
6171	Pérdidas	23,964,472.54
64	Donaciones, Transferencias y Subsidios	3,011,452,546.51
641	Donaciones Corrientes	23,303,608.50
6411	Donaciones Corrientes al Sector Público	780,758.77
6413	Donaciones Corrientes al Sector Privado	22,522,849.73
642	Donaciones de Capital	4,020,931.00
6421	Donaciones de Capital al Sector Público	4,020,931.00
6423	Donaciones de Capital al Sector Privado	0.00
643	Transferencias Corrientes	520,677.12
6432	Transferencias Corrientes al Sector Externo	371,867.86
6433	Transferencias Corrientes al Sector Privado	98,809.26
644	Transferencias de Capital	41,591,261.30
6441	Transferencias de Capital al Sector Público	41,591,261.30
645	Subsidios Corrientes	2,942,016,068.59
6451	Subsidios Corrientes al Sector Público	2,562,686,727.19
6452	Subsidios Corrientes al Sector Privado	379,329,341.40
65	Otros Gastos	82,612,840.90
651	Otros Gastos	82,612,840.90
6511	Sentencias Judiciales	302,814.20
6513	Otros Gastos Corrientes	82,310,026.70
	TOTAL DE GASTOS CORRIENTES	9,391,149,428.61
71	Cuentas de Cierre	
711	RESUMEN DE INGRESOS Y GASTOS	3,202,294,436.11

Tegucigalpa, MDC. 08 de Diciembre de 2023

FIRMA

DR. JOSE GASPARD RODRIGUEZ
 DIRECCIÓN EJECUTIVA



FIRMA

LIC. FRANCYS JOEL SALGADO LARA
 CONTADOR INSTITUCIONAL

